## PROBLEMA HELOISSÆ II.

Quid est illud in Epistola Jacobi : *Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus? Qui enim dixit : Non mæchaberis, dixit et : Non occides. Quod si non mæchaberis, occides autem, factus es transgressor legis?* (Jac. ii, 10, 11)

## SOLUTIO ABÆLARDI.

Omnia simul legis præcepta, non singula, sunt lex ipsa. Qui ergo totam legem præter unum mandatum custodierit, sit reus omnium, hoc est, ex eo damnandus est, quod non omnia custodit præcepta, quæ simul, ut dictum est, accepta, sunt lex ipsa. Ac si aperte dicat : *Quamvis impletor legis remeo esse possit, unum ejus observando mandatum, transgressor tamen legis efficitur, si vel unum ejus transgrediatur præceptum.* Unde et statim apostolus exponens quod dixerat, *omnium reus*, subiect, *factus es transgressor legis*, ex eo videlicet quod unum prætermisit præceptum, quod æque ut cætera fuerat injunctum. Alioquin ex eo quod subjungit, *Qui enim dixit : Non mæchaberis, etc., nequaquam comprobaret illud præmissum, factus est omnium reus.* Cum igitur ait : *Qui enim dixit, etc., tale est*

A ac si dicaret : Ideo recte dixi quia unum transgrediendo, factus est omnium reus, hoc est ex hoc damnandus est, quia non omnia servando Deum contempsit. Quia ipse Dominus, qui legem tradidit, tam hoc mandatum quam illud observari jussit, hoc est, omnia, non aliquod unum ex omnibus. Ac per hoc sicut transgressor fit legis, vel unum transgrediendo præceptum, ita fit reus omnium, sicut est expositum, ex hoc etiam damnandus, quod non omnia compleverit.

## PROBLEMA HELOISSÆ III.

Quid est quod sæpe Dominus ab aliquibus interrogatus, respondens illis sigillatum dicat : *Tu dixisti*, vel, *Tu dicas*, nonnunquam etiam pluribus simul interrogantibus respondeat : *Vos dicitis*, tanquam hoc eos dixisse assereret, quod quasi dubitantes quærebant? Sic quippe Judæi interroganti : *Nunquid ego sum, Rabbi* (Matth. xxvi, 25), qui te scilicet sum traditurus? respondit : *Tu dixisti*. Et interrogatus a pontifice an sit Filius Dei, similiter respondit (*ibid.*, 64). Populo etiam quærenti, *Si tu es Christus, dic nobis palam* (Joan. x, 24), vel, *Tu ergo es Filius Dei* (Joan. xviii, 37)? respondit : *Vos dicitis, quia ego sum*. Denique et a præside, id est Pilato, inquisitus an sit Rex Judæorum, respondit : *Tu dicas : quia Rex sum ego* (Matth. xxvn, 11). Quæ profecto responsiones non immerito dubitationem excitare videntur. Qui enim quærerit utrum hoc sit vel illud, nequaquam enuntiatio dicit quod hoc sit, vel illud, sed quasi dubitando quærerit utrum ita sit.

## SOLUTIO ABÆLARDI.

Re vera difficultem vel prorsus insolubilem hæ responsiones Domini moverent quæstionem, si quod Dominus ait, *Tu dixisti*, vel, *Vos dicitis*, vel, *Tu dicas*, ad præcedentium interrogationum verba referret, ut in eis scilicet hæc dicta fuisse assereret, quod nequaquam convenit. Cum ergo Judæi interroganti an ipse sit, qui eum tradat, respondit, *Tu dixisti*, potius quam, *Tu dicas*, ad pactum illud respxit, quod jam ille cum Judæis inierat promittens se illis eum tradere cupiditate promissæ pecuniæ. Quod vero principi sacerdotum interroganti an Christus sit Filius Dei, respondit, *Tu dixisti*, sic est accipiendum, quod ille, qui co tempore Christum, quem videbat, esse Filium Dei negabat, sèpius olim legem ac prophetas recitando id confessus fuerat.

Cum autem Judæi interrogantibus an sit Christus, vel an sit Filius Dei, respondit, *Vos dicitis*, verbo scilicet præsentis temporis utens ad eos sicut et ad Pilatum, præsentem jam adesse diem significat, in quo id falcantur. Ubi enim illudentes ei dicebant : *Prophetiza, Christe, quis est qui te percussit* (Luc. xxii, 64), vel : *Ave, rex Judæorum* (Matth. xxvii, 29), eum profecto Christum esse, hoc est unctum quacunque intentione detestabantur, in hoc fortassis prophetiam Caiphæ imitantes dicentes : *Expedite vobis ut unus moriatur homo et non tota gens pereat* (Joan. xviii, 14). Sed et turbæ testimonis

eum cum ramis palmarum suscipientis ipse et filius A David est, Juxta Matthæum (*Matth. xxi*, 9), et in ipso regnum David venit, secundum Marcum (*Marc. xi*, 10) : et benedictus est rex qui venit, secundum Lucam (*Luc. xix*, 58); et denique, secundum Joannem, benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel (*Joan. xii*, 13). Quod nequaquam isti, per illusionem, sicut supradicti, sed ex fide dicebant. Tale est ergo quod Judæis ait : *Vos dicitis*, ac si diceret : Multi adhuc inter vos sunt, qui hoc non solum ore proferant, sed et corde teneant. Etsi enim illi, qui hoc interrogabant, nequaquam id dicerent, vel crederent : cum tamen dixit : *Vos dicitis*, non ad personas illas, quæ aderant, sed ad populum ipsum respexit. Sic et alibi cum ait Judæis de Zacharia; *Quem occidistis inter templum et altare* (*Matth. xxiii*, 35), nequaquam de illis, qui tunc erant, Judæis, sed de populo ipso, de quo erant, accipiendo est. Sic et Josue cum dicitur filios Israel secundo circumcidisse (*Josue ii*, 1 seq.), non hoc in eisdem personis, sed in eodem populo constat eum fecisse.

Legimus quoque in hoc die passionis quod centurio, et qui cum eo erant custodientes Dominum crucifixum, cum exspirasset, et viderent velum templi scissum, et terræmotum, et monumenta aperta, dixerunt : *Vere Filius Dei erat iste* (*Matth. xxvii*, 54). Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quæ siebant, percussentes pectora sua revertebantur (*Luc. xxiii*, 48). Tale est ergo, ut diximus, quod Judæis quærentibus an esset Filius Dei, respondit : *Vos dicitis*; hoc est, jam præsens dies vel tempus adest, in quo id de me confiteamini. Similiter Pilatus quærenti an sit rex Judæorum respondit, *tu dicas*, potius quam, *tu dixisti*. Homo quippe gentilis prophetias ignorabat, non ea legerat verba, ubi Christus fuerat promissus, et regnum ejus prophetatum, juxta illud : *Et regni ejus non erit finis* (*Luc. i*, 33), vel illud : *Dicite filie Sion : Ecce rex tuus venit* (*Matth. xxi*, 5) : quod tamen ipso die Pilatus sæpius verbis asseruit, et in ipso titulo crucis scripto meminit, Judæis ait (86) : *Vultis dimittam vobis regem Judæorum?* (*Joan. xviii*, 39), et iterum : *Regem vestrum crucifigam?* (*Joan. xix*, 15.) Qui etiam cum superius quæsisset a Domino, *tu es rex Judæorum?* (*Joan. xviii*, 33), et ille respondisset : *A temetipso hoc dicas, an alii tibi dixerunt de me?* (*ibid.*, 34.) Bursum ait Pilatus : *Nanquid ego Judæus sum? Gens tua et pontifices tradiderunt te mihi* (*ibid.*, 35). Ecce quoties et quam manifeste Pilatus eum regem profiteatur Judæorum, et ipsum populum Judæorum gentem ejus appellat: cui cum Dominus dixerit: *A temetipso hoc dicas, etc.*, tale est, ac si diceret : Quareris hoc pro teipso ut veritatem cognoscas, an dolo Judæorum, tanquam unus ex ipsis, ut me interficiendi occasionem hinc sumas?

(86) Hunc locum ex codice Victorino sic restituit vir cl. Victor Cousin (Opp. Ahælardi, p. 242) : et in

Denique et titulum Pilatus scribens, hoc quod dixerat verbis, scripto confirmavit trium linguarum, ut ab omnibus Jerosolymam convenientibus legi posset, et verus intelligi rex Judæorum. Erat quippe scriptum : *Jesus Nazarenus, rex Judæorum* (*Joan. xix*, 19). Ubi quidem cum adjecit, *Nazarenus*, diligenter hunc Jesum distinxit a cæteris, qui in antiquo populo, hoc quoque nomine, non tam proprium nuncupative fuerant insigniti, ut pote Josue, Jesus sacerdos, vel Jesus filius Sirach. De hoc autem honore tituli, pontifices Judæorum vehementer indignati tanquam in damnationem suam conscripti regem proprium crucifixissent, dixerunt Pilato : *Noli scribere regem Judæorum, sed quia ipse dixit : Rex sum Judæorum* (*ibid.*, 21). At vero quoniam prophetatum fuerat : *Ne corrumpas David in tituli inscriptione* (*Psal. lvi*, 4), tanquam hoc ad se dictum Pilatus intenderet, respondit : *Quod scripsi, scripsi* (*Joan. xix*, 22). Tanquam si diceret : *Quod scribendum providi, sine ulla correptionis retractatione firmavi*, tanquam in ejus mente hoc scriptum primitus esset, quod secundo litteris exhiberet. Hæc ergo geminatio verbi, *Quod scripsi, scripsi*, perseverantiam vel incommutabilitatem significat facti, sicut illud : *Euntes ibant* (*Psul. cxiv*, 6).

## PROBLEMA HELOISSÆ IV.

Quomodo stare potest quod Dominus Judæis signa quærentibus respondit de tempore sepulturæ suæ ; *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit et Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus?* (*Matth. xii*, 40.) Constat quippe Dominum sexta feria de cruce depositum esse sepultum, et Sabbatho quievisse in sepulcro, et sequenti nocte Dominicæ diei resurrexisse quartam vigiliam. Unde certum est per unam tantum integrum noctem præcedentem Sabbathum, et per integrum ipsius Sabbati diem eum in sepulcro suis, quem quartam vigiliam noctis Hieronymus in Epistolam ad Galatas dicit resurrexisse.

## SOLUTIO ABÆLARDI.

Quod ait Dominus, *tribus diebus et tribus noctibus*, non est accipendum, quod per tres dies integras et noctes ibi fuerit, sed quod in tempore continente tres dies cum noctibus suis sepultus quieverit. Unde et bene cum dicitur, *tribus diebus et tribus noctibus*, adjunctum est, *sicut Jonas*, quem tertio die piscis evomuit in aridam, ac per hoc per unam tantum noctem integrum, et unum tantum integrum diem in ventre ceti fuerit. Tempus itaque continens tres dies cum noctibus suis, accipe a principio noctis Parasceven sequentis usque ad finem Dominicæ diei, et invenies in illo temporis spatio, quamvis non per totum tempus, Dominum tribus diebus et tribus noctibus jacuisse in sepulcro. Non enim quod in tempore aliquo sit per totum illud tempus fieri necesse est. Fortassis et quod dicitur, *in corde terræ*, non tam de sepultura ipso titulo crucis scripto confirmavit. Ut enim Matthæus meminit Judæis ait: